Dada en València a XXII de juny del any de la Nativitat de Nostre Senyor MDXII.

3.

1512, junio, 30, Valencia.

Los jurados piden a Bernat d'Assio, síndico de Valencia en Monzón que envíe copia de los privilegios del Hospital General de Zaragoza.

AMV, *Lletres Misives*, g³ – 38, fol. 58 r.

Cit. (Gallent, 2012; Gallent, en prensa).

Al molt honorable e car frare en Bernat d'Assio, síndich de la insigne ciutat de València en Monçó:

21 *Seran e*, interlineado

22 *Vos*, tachado en el texto.

23 *Ecclesiastica o secular*, interlineado.

24 *E aço mateix porà fer e farà al recollir e plegar de les messes que acapte vulla eser spe collir*, tachado en el texto.

25 *De Nostre Senyor Deu*, interlineado.

26 *Nosaltres vos he tendrem a singular gràcia e complacència*, interlineado; *agratiment lo dit clavari pagara e... de ço que per les dites persones sera replegat e exhigit pagará e satisfarà a cascuna d'aquelles de sos treballs*, tachado en el texto.

Molt honorable e car frare, nosaltres scrivim al magnífich vicecanceller sobre los privilegis que seria mester se atorgassen per al Hospital General de la present ciutat ab crehença a vos acomanada, la qual letra va ab la present, pregam-vos li doneu dita letra e entengau ab summa diligència en lo que sabeu que cumple per al augment e conservació del Hospital General. E per que los privilegis del Hospital General de Çaragoça²⁷ satisfarien per aquest hospital, es mester que de continent trametau a Saragoça puix stà prop d'aquí e que hajan còpia dels dits privilegis a despeses d'aquesta ciutat e segons aquells treballarem, sien atorgats los privilegis per aquest Hospital General, remetent-ho a la prudència e discreció vostra. Axí mateix vos trametem copia de dos privilegis de la casa de les Repenedides los quals satisfaràn per al dit spital general²⁸ <e si més ne haguessen trobat que satisfessen los hagueren tramesos, car nosaltres havem fet cercar los que vos nos haveu scrit del l'espital d'En Clapers e de la Reyna e de Sent Làzer e non havem trobat alguns si no sols los dos de les Repenedides que us tramettem>. E tingaus la santa Trinitat en sa guarda.

De València a XXX de juny any MDXII.

Los jurats de València a vostra honor promptes e be aparellats.

4.

S.a. [1496?].

Copia de las constituciones y «ordinaciones» del hospital de Santa María de Gracia de Zaragoza.

ADPV, IV-4.2, caja 1, legajo 2, s.f.

Cit. (Baquero, 1952; Monterde, 2008; Gallent, 2012; Gallent, en prensa).

... prosequere et future iudice et iudices impetrare et su pactos recusare emparare et desemparrare seu emparari et desemparrari facere protestati et requirere protestacionibus et requisicionibus responderere et inde [sii...re] facere publicum et publici instrumenta componere et travingere et paci ac etiam stipulari absoluciones, difiniciones et remisiones facere beneficium restitutionis in integrum postulare et obtinere tam prius [...] quam mordentur procuratores et procuratores ante litem et post litem contestatam simul et diversum substituere substitutos destituere et revocare ac de novo alium et alios substituere tociens [...] vobis videbitur expedire et generaliter omnia alia facere super pre dictis et circa ea que nos ut protector et nomini dicti hospitalis facere possemus si personaliter interessemus seu possemus etiam interesse etiam si maiora fuerunt aut fuit superius expressatis etiam si talia fuerint aut fuit que specialem aut singularem exhigant aut requirant potestatem quoniam nos vobis et substituendo substituendis a vobis in predictis et circa predicta et super universis negociis et iuribus dicti hospitalis eosque dependentibus incidentibus emergentibus et connexis singularem et generalem administracionem cum plenissima facultate omnes vices nostras ponentes vos in locum nostrum dicte nostre regie plenitudine potestatis comendamus per presentem. Et volentes vos dictos procuratores presentes et alium seu alios qui pro tempore fuerint qui vero sint eligendi hoc modo videlicet quod

27 Las ordenanzas del Hospital de la Santa Creu de Barcelona las habían pedido en 1483 cfr. docs. 19, 20, 21 y 22). Así mismo, en el ADPV se conserva parte de una copia de los estatutos del Hospital de Santa María de Gracia de Zaragoza (cfr. doc. nº 13).

28 Signo de llamada; anotado en margen izquierdo: <...>; se inserta en el texto.

si alter ex vobis deceserit aut morbo detinebitur gravissimo aut erit instante senectutis crepidine constitutus quod ab eo nullum comodum pestoletur hospitale predictum aut per annum absens fuerit a civitate, tali casu residui sorii aut procuratores unánimes loco illius mortui vel absentis vel sinis si mortuus ipse vel absens fuerit clericus clericum si civis civem secundum qualitatem et esenciam dicti defunctis eligere teneanturpariter et subrogare per illumque prestare facere debent iuramentum sic et prout vos dicti procuratores presentes modo predicto prestare tenemini et astricti estis ac substituendum seu substituendos a vobis dictis procuratoribus presentibus et futuris relevari ab [...] onere satis dandi fide iubendo in hiis quo vobis [pro... que] nostra bona fide regia quo id quod per vos aut per dictos substituendo a vobis actum et factum exciterit quoquomodo sive ges[emin?] in premissis et circa premissa teneri et observari ab omnibus faciemus [gra...] quod vos dicti procuratores et quicumque qui pro tempore fuerunt non possitis de bonis dicti hospitalis pro pensione salario aut remuneracione laborum nostrarum procuracionem seu administracionem quidquam recipere sed quod omnia per vos vel subsciti nos a vobis habita et habenda in usus propios et non alia dicti hospitalis debite commutantur et ut dictum hospitale eiusque redditus, proventus et alia bona predicta sint continue [si...o]²⁹ bono ac fideli regiminem et administracionem ac in eisdem regiminem et administracionem nullius ambiguitatis suspicionis et suspiciones scrupulum possit aliquatenus adhiberi ducimus ordinandum quod nos et archiepiscopus capitulum sedis civitatis huiusmodi ipsaque civitatis coniuncti si voluerimus et voluerunt semel in anno aut alius possimus per nos aut deputatos a nobis et per dictos archiepiscopum capitulum et civitate dictum hospitale visitare illiusque redditus et bona recognoscere et rendere ac administracionem, regimine et exercicium per vos dictos procuratores infra annum actum et factum absque aliquo salario aut remuneracione aut stipendis sumptibus ne dicti hospitalis et bonorum ipsius diminucione investigare et discutere taliter quod si aliquo ex vobis dictis procuratoribus repertus fuerint in premissis delinquens negligens aut remissus queat in premissis ut convent de opportunis remediis provideri ad servicium Dei et commodum utilitatem et augmentum hospitalis predicti reique publice eiusdem visitacione autem altaris et utensilium ipsius soli archiepiscopo vel suo vicario generali reservata.

Mandantes presentem universis et singulis officialibus nostris maioribus et minoribus quacumque fulgeat preheminiam et dignitate et potissimum auditoribus alguaciriis et iudicibus curie nostre et aliis/^{s.f.} quibusvis ad predicta delegatis aut delegandis eorumque locatenentis presentibus et futuris sub nostre ire et indignaciones incursu quatenus mihi et super petitionibus querelis et demandes per vos aut substituendum seu substituendos a vobis propositis seu proponendis allegatis seu allegandis faciant iusticiam expeditam itaque vocati et vocandis super predictis procedant breviter simpliciter summarie et de plano ac sive strepitu et figura iudicii sola facti veritate accenta ei sive debito terminetur pro ut de foro iusticia et racione fuerint faciendum maliciis defugiis et excepcionibus omnibus proculpulsis huiusmodi autem procuracionis instrumentum actum revocacionem procuracionem [sunt...] generali vel speciali quoquomodo continentem noluus nec intendius revocari nisi de huiusmodi sit facta de verbo ad verbum mencione specialis in actu aut revocacione predictis in quorum premissorum testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo comuni impendenti munitum. Datum et actum in civitate Cesarauguste die quinta Madii anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringsesimo Vicesimo Quinto regnique undécimo.

29 [si...] roto en el original.

Sig+num Alphonsi Dei gracia regis Aragonum, Sicile, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rosilionis et Ceritanie qui predicta laudamus, concedimus et firmamus ac etiam aprobamus. Rex Alphonsus.

Testes fuerunt ad predicta presentes Belengarius de Bardaxino iusticia et Ioannes de Gurrea baiuliis generalis regni Aragonum, milites consiliarii domini regis predicti.

Sig+num mei Francisci d'Arinyo secretarii domini regis predicti qui de ipsius mandato predictis interfui eaque scribi feci et clausi corrigit autem in lineis XXI «et sive penaque et sive penaque [uncte]» et XXV a «contestatam simul et divisim» ac in línea firme dicte domini regis «aprobamus».

Apres³⁰ de la dicha ordinació este spital passava mucho detrimento en las cosas necesarias a utilitat e provecho de los dolientes Innocentes y criaturas que en el dicho hospital se acoxen, fue deliberado por la ciudat que el dicho regimiento fuesse ampliado más de lo que solía según se sigue:

Ítem, fue ordenado per los senhores jurados de la dicha ciudat que fuesse regidor el jurado segundo el qual de continuo lo es en el dicho regimiento del dicho spital.